
E-mail: NOIC83100G@ISTRUZIONE.IT PEC: NOIC83100G@pec.istruzione.it Sito web: http://www.icbottacchinovara.edu.it 

Codice Univoco Ufficio: UFDNCN Codice Fiscale: 94068580037 - Codice Meccanografico: NOIC83100G 

 

 

 

 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto dell’esperto esterno per l’attivazione di 
“Corso di Formazione sulla valutazione formativa alla Scuola Primaria” (Nuove linee Guida 
per la formulazione dei giudizi descrittivi nella valutazione periodica e finale) – 
“Approfondimento teorico sulla valutazione descrittiva partendo dall’analisi di materiali 
didattici” -  (dlgs 150 /2001) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. 150/2001; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTO l’art. 43 del D.I. 129/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n.9 del 18/01/2022 con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale 2022; 

VISTO il regolamento dell’attività negoziale dell’IC Bottacchi; 

VISTO      la lettera e) del regolamento Interno che recita “esclusi dalla necessità di procedure comparative 

le prestazioni meramente occasionali che si esauriscono in una prestazione episodica che il collaboratore 

svolga in maniera saltuaria che non è riconducibile a fasi di piani o programmi del committente e che si 

svolge min maniera del tutto autonoma, quali ad esempio la partecipazione a convegni e seminari, la singola 

docenza, la traduzione di pubblicazioni e simili, non debbano comportare l’utilizzo delle procedure 

comparative per la scelta del collaboratore, né gli obblighi di pubblicità (cfr. Circolare n.2/2008 della 

Funzione Pubblica). 

VISTA l’indicazione del PTOF 2019-2022; 

VISTA la nota ministeriale n. prot. 37638 del 30/11/2021 “Formazione docenti in servizio as 21/22 

Assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle iniziative formative” 

VISTE le risorse pervenute Piano nazionale Formazione Docenti as 21/22, nota ministeriale n. prot. 

39418 del 21/12/2021; 

TENUTO CONTO della proposta di aggiornamento espressa dal gruppo di docenti in merito alla nuova 

valutazione della scuola primaria; 

CONSIDERATA la necessità di attuare un progetto formativo che intende accompagnare i docenti nella 

sperimentazione e analisi di pratiche didattiche per favorire l’assunzione di un approccio formativo alla 

valutazione; 

TENUTO CONTO che il progetto formativo è suddiviso in tre livelli: 1) incontro plenario di avvio rivolto 

all’intero collegio della durata di n.2 ore ; 2) incontri laboratori per circa 20-25 docenti, focalizzati sull’analisi 

ISTITUTO COMPRENSIVO BOTTACCHI
C.F. 94068580037 C.M. NOIC83100G
AKSS1JY - ISTITUTO COMPRENSIVO BOTTACCHI

Prot. 0004235/U del 15/06/2022 12:31:07



E-mail: NOIC83100G@ISTRUZIONE.IT PEC: NOIC83100G@pec.istruzione.it Sito web: http://www.icbottacchinovara.edu.it 

Codice Univoco Ufficio: UFDNCN Codice Fiscale: 94068580037 - Codice Meccanografico: NOIC83100G 

 

 

 

di gruppo della documentazione prodotta dai partecipanti 8e anche di altra documentazione didattica 

fornita dai formatori); 3) incontro plenario finale di restituzione degli esiti di percorso e di confronto della 

documentazione prodotta; 

TENUTO CONTO della professionalità della dott.ssa Flavia Fornili, individuata dall’Università Milano Bicocca 

per la realizzazione del corso di formazione. 

DETERMINA 

di procedere alla stipula di apposito contratto con la dott.ssa Flavia Fornili per l’attivazione del “Corso di 

Formazione sulla valutazione formativa della scuola primaria” nonché nello specifico del corso dal titolo 

“Approfondimento teorico sulla valutazione descrittiva partendo dall’analisi di materiali didattici” della 

durata di n.2 ore al fine di offrire un progetto formativo che intende accompagnare i docenti nella 

sperimentazione e analisi di pratiche didattiche per favorire l’assunzione di un approccio formativo alla 

valutazione. 

Il servizio predetto comporterà un costo onnicomprensivo di Euro 200,00 (comprensivo di IRPEF E IRAP). 

La spesa relativa sarà imputata nella Scheda finanziaria del Progetto del Programma annuale 2022 relativa 

alla Formazione P4. 

 
A seguito della presente determina la DSGA è autorizzata all’assunzione dell’impegno di spesa, pari 

all’importo previsto per la prestazione di cui trattasi, nonché alla liquidazione della fattura a titolo di 

corrispettivo per il numero di ore integrative effettivamente prestate. 

 
La presente DETERMINA viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica 

 all’ALBO ON LINE; 
 al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- Sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA E CONTRATTI 

 
La Dirigente Scolastica 

(Dott.ssa Alba Marina Albanese) 


		2022-06-15T12:16:43+0200




